
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA REFERENTE AO EDITAL Nº 
012/RIFB, DE 20 DE JANEIRO DE 2012

SELEÇÃO 2012/1
PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES PRESENCIAIS

O Coordenador de Acesso e Ingresso, da Pró-Reitoria de Ensino do IFB, nomeado pela Portaria nº 148, de 
15 de fevereiro de  2012, publicada em 17 de fevereiro de 2012, no uso das atribuições delegadas pela 
Portaria nº 647, de 13 de setembro de 2011, resolve:

I – CONVOCAR PARA MATRÍCULA EM 2ª CHAMADA, de acordo com o item 11.3 do Edital nº 
012/RIFB, de 20 de janeiro  de 2012,  os candidatos listados  no Anexo I desta convocação, nos Cursos 
Técnicos Subsequentes dos Campi Brasília, Gama, Planaltina e Samambaia.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula no  Campus onde o curso será ofertado,  de acordo com a 
tabela a seguir:

2ª CHAMADA

Local Data Local Horário
Coordenação de Registro 
Acadêmico do Campus 

Brasília

13, 14 e 15 
de março de 

2012

SEPN 511, Bloco B, Ed. Bittar III, 2º 
andar, Asa Norte, Brasília, DF.

9h às 12h e das 
14h às 21h

Coordenação de Registro 
Acadêmico do Campus Gama

Praça II, Setor Central - antiga 
Biblioteca Publica, em frente à 
rodoviária, Gama/DF.

8h às 12h e das 
14h às 20h30

Coordenação de Registro 
Acadêmico do Campus 

Planaltina

Rodovia DF-128, Km 21, 
Planaltina/DF.

8h às  12h e 
das 13h às 16h

Coordenação de Registro 
Acadêmico do Campus 

Samambaia

QN 304 Conjunto 01 Lote 02 – 
Samambaia Sul (em frente à Diretoria 
Regional de Ensino de Samambaia)

8h às 12h e das 
13h às 21h

1.2. Maiores informações poderão ser obtidas pelos telefones: (61) 2193-8050 (Campus Brasília), 
(61) 2103-2250 ou 2103-2251 (Campus Gama), (61) 3905-5400 (Campus Planaltina) e (61) 
2103-2300 (Campus Samambaia).

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É de inteira responsabilidade dos candidatos o conhecimento dos prazos estabelecidos quando das 
convocações.

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1.5. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB realizará a convocação em 3ª chamada, 
respeitando-se as regras especificadas no item 11.4.

1.6. É meio oficial de comunicação com os candidatos o site http://www.ifb.edu.br/selecao/61-
selecao/2105-curso-tecnico-subsequente.

1.7. Para efetivar a matrícula o candidato deverá apresentar cópia e original dos seguintes 
documentos:

a) Declaração, histórico escolar ou certificado de conclusão do Ensino Médio ou de grau 
maior;

b) Certidão de Nascimento ou de Casamento;
c) Documento de identificação válido com foto (o documento deve conter o número e a data 

de expedição do RG);
d) CPF – Cadastro de Pessoa Física;
e) Comprovante de endereço com CEP recente;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos: comprovante de 

votação da última eleição ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral 
(www.tse.gov.br); 

h) Comprovante de quitação com o serviço militar, para maiores de 18 anos do sexo 
masculino.

1.8. A matrícula dos candidatos menores de idade deverá ser realizada pelo responsável legal, que 
deverá apresentar Documento de Identificação com foto.

1.9. O candidato que optar pelas reservas de vagas será responsável pela veracidade das informações 
apresentadas, e responderá civil e penalmente pelas informações inverídicas apresentadas, nos 
termos da Lei, podendo ser aplicado ao candidato o cancelamento da sua inscrição ou eventual 
matrícula.

1.10. A matrícula pelas reservas de vagas exigirá a apresentação dos seguintes documentos 
(original e cópia):

I     -     Para     os     contemplados     na     reserva     de     vagas     para     candidatos     que     cursaram     o     Ensino     Médio   
integralmente     em     escola     pública:   histórico escolar ou declaração escolar que comprove está 
situação;
II     -     Para     os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     Quilombolas,     Negros     ou     Indígenas:     

a) Para comprovar a situação de quilombola: declaração, com firma reconhecida, por 
representante de associação ou representante de comunidade, conforme certidão de 
autodefinição expedida pela Fundação Palmares.

b) Para comprovar a situação de indígena (um dos seguintes documentos): declaração 
emitida pela FUNAI, atestando que o candidato pertence à etnia indígena; ou 
declaração, com firma reconhecida, por organização indígena devidamente 
reconhecida, aqui entendidas as instituições civis de natureza formal, como 
associações, conselhos e outros, constituídas e registradas e que sejam definidas em 
seus estatutos como indígenas, sejam elas de linhagem étnica, supra-étnica ou de 
caráter local e regional; ou ainda, ter a etnia “indígena” declarada em um documento 
oficial válido. 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

c) Para os contemplados pela reserva de vagas para negros: Declaração de próprio 
punho, declarando a etnia negra.

III     -     Os     contemplados     pela     reserva     de     vagas     para     Pessoas     com     Necessidades     Específicas   
(PNE): deverão apresentar laudo médico original ou cópia autenticada em cartório que ateste a 
espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
Classificação Internacional de Doenças (CID-10).

1.11. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada pelo candidato, sem necessidade de reconhecimento de firma, acompanhada do 
documento de identidade do procurador (original e cópia), bem como dos documentos do 
candidato, especificados neste edital.

1.12. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB faz saber que, 
atualmente, o endereço dos Campi Brasília, Gama, Planaltina e São Sebastião, são os seguintes:

Campus Endereço Telefones

Brasília SEPN 511, Bloco B, Ed. Bittar III, 2º andar, Asa Norte, Brasília, 
DF.

(61) 2193-8050

Gama Praça II, Setor Central - antiga Biblioteca Publica, em frente à 
rodoviária, Gama/DF.

(61) 2103-2250 ou 
2103-2251

Planaltina Rodovia DF-128, Km 21, Planaltina/DF. (61) 3905-5400

Samambaia QN 304 Conjunto 01 Lote 02 – Samambaia Sul (em frente à 
Diretoria Regional de Ensino de Samambaia) (61) 2103-2300

1.13. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio dos  telefones dos Campi, 
especificados no quadro acima.

1.14. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso e  pela  Pró-
Reitoria de Ensino do IFB.

Brasília, 12 de março de 2012.

SANDRO NUNES DE OLIVEIRA
Coordenador de Acesso e Ingresso
Portaria IFB nº 148, de 15/02/2012

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

ANEXO I
Convocação para matrícula em 2ª chamada

CAMPUS BRASÍLIA

TÉCNICO EM EVENTOS -  AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

35  BRUNA DE OLIVEIRA CORREIA Convocado para matrícula

36  LUIS FELIPE PEREIRA LEITE Convocado para matrícula

37  TATIANE SOBRINHA MARQUES Convocado para matrícula

38  THUANNE RAMOS DE ARAÚJO Convocado para matrícula

39  CLELTON EDUARDO SOUZA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

40  TATIANA DOS SANTOS ROSA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para Quilombolas, Negros ou 
Indígenas

41  NILSON BARBOSA DOS SANTOS JUNIOR 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

42  CHRISTIANNO DE SOUZA SANTOS 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

43  MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES DE OLIVEIRA Convocado para matrícula

44  MARIA INÊS BARTELI Convocado para matrícula

45  THYARA PEREIRA MARQUES Convocado para matrícula

46  MARIA DO CARMO SOUZA AMARAL Convocado para matrícula

47  EVANDRO ARRUDA DO NASCIMENTO Convocado para matrícula

48  HERI DE MORAES NEVES Convocado para matrícula

49  NATALIA RODRIGUES DA SILVA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

50  ALLAN SANTOS VIDIGAL Convocado para matrícula

51  JOSUÉ SILVADO PINTO DE ABREU Convocado para matrícula

52  ROSANGELA PEREIRA RODRIGUES Convocado para matrícula

53  MARIA ZULENE DE ARAÚJO GOMES Convocado para matrícula

54  KISLEANY FIALHO DE SOUZA REZENDE Convocado para matrícula

55  ELIANE MENEZES DOS SANTOS Convocado para matrícula

56  LETÍCIA DE FARIA ORNELAS GONÇALVES Convocado para matrícula

57  GILVANE PEREIRA DA SILVA Convocado para matrícula

58  EDINEIDE SALES DE SANTANA Convocado para matrícula

59  JESSYKA BRANDÃO Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

60  MARIA AUGUSTA SILVA PEREIRA Convocado para matrícula

61  DAIANE FRANCISCA DO NASCIMENTO 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

62  IRAILDES RODRIGUES DOS SANTOS Convocado para matrícula

63  CLAUDIO ALVES DE OLIVEIRA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

64  ELIZANGELA DANTAS DA SILVA Convocado para matrícula

CAMPUS BRASÍLIA

TÉCNICO EM EVENTOS -   Candidatos que cursaram o Ensino Médio integralmente em escola pública

Colocação Nome Situação

43  ANA LIGIA ALVES Convocado para matrícula

44  MÁRCIO PEREIRA VIDAL Convocado para matrícula

45  ALEX DOS SANTOS SOUSA SILVA Convocado para matrícula

46  ANÍSIA SILVA BARBOSA Convocado para matrícula

47  MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS Convocado para matrícula

48  JOÃO RICARDO VIANA DE MAGALHÃES Convocado para matrícula

49  CAMILLA ALVES DOS PASSOS Convocado para matrícula

50  LUCIANA ROSANA BEZERRA DA SILVA ARAUJO Convocado para matrícula

51  MARCIO LUIZ CARDOSO DE ALMEIDA Convocado para matrícula

52  MARIA ALBA BOTELHO DE ARRUDA. Convocado para matrícula

53  EDILEUZA BARBOZA FERREIRA Convocado para matrícula

54  GEISIANE PRAZERES RIBAS Convocado para matrícula

55  PAULO ROBERTO MELO Convocado para matrícula

56  DIANA DE ALBUQUERQUE ARRUDA Convocado para matrícula

57  GILMARA SENA DA SILVA Convocado para matrícula

58  LUZENIRA DA SILVA MACHADO Convocado para matrícula

59  MARIA DO DESTERRO ALVES DE OLIVEIRA Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS BRASÍLIA

TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS -  AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

35  NOEMIA
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

36  LORRANNE STEFANY SIQUEIRA SOUSA Convocado para matrícula

37  SONIA DA SILVA DAMASCENO Convocado para matrícula

38  REGINA KELLY LIMA DE ALCÂNTARA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

39  PALOMA FERNANDES SANTANA Convocado para matrícula

40  REGIANE SANTANA COSTA Convocado para matrícula

41  RODRIGO LIMA AMARAL Convocado para matrícula

42  FABIANO CRISTINO Convocado para matrícula

43  CILMA JOSE CIRINO MARTINS 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

44  JUSCELINO NIEMYER SILVA ALMEIDA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

45  CINTIA SUELEN FERREIRA SILVA Convocado para matrícula

46  DANILO NOGUEIRA ROCHA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

47  AMANDA KAROLINE DA SILVA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

48  ANDERSON ARCANTARA DE SOUSA Convocado para matrícula

49  LORENA DE SOUZA RIBEIRO 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

50  JULIANA FRANCO RAMOS 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

51  SILVIA CARVALHO CAVALCANTE RODRIGUES 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

52  FLÁVIA PEREIRA DO NASCIMENTO MACIEL 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

53  KELLY SANTANA DE SOUZA Convocado para matrícula

54  LUCILENE DE SOUZA Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

55  PAULA ROSANGELA RODRIGUES DA CONCEIÇÃO Convocado para matrícula

56  ANA KELLY DE LIMA FARIAS Convocado para matrícula

CAMPUS BRASÍLIA 

TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS -  RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O 
ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

45  CARLA HELEN DE SOUZA TRINDADE Convocado para matrícula

46  GERSON MEDEIROS ARAUJO Convocado para matrícula

47  SANDRA IZABEL CARNEIRO DA SILVA Convocado para matrícula

48  SILVIA HELENA COSTA DE AGUIAR Convocado para matrícula

49  ITAMAR ADONIS FREITAS DE ALCANTARA Convocado para matrícula

50  FLÁVIA CAROLINA LAGES DIANA Convocado para matrícula

51  SUELI CAVALCANTE OLIVEIRA Convocado para matrícula

52  BRENO JOSE BARRETO SIMAO Convocado para matrícula

CAMPUS BRASÍLIA

TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS – RESERVA DE VAGAS PARA QUILOMBOLAS, NEGROS OU 
INDÍGENAS

Colocação Nome Situação

9  MARCO ANTONIO DA SILVA MEDEIROS Convocado para matrícula

10  DANIEL DE JESUS DOS SANTOS COSTA Convocado para matrícula

11  GABRIELA LOIOLA VIANA Convocado para matrícula

12  QUELE ALVES MARTINS Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS GAMA

TÉCNICO EM AGRONEGÓCIOS – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

17  MARIA APARECIDA DE JESUS 
Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

18  BRUNA KELLY DA SILVA 
Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

19  PAULA MARIA GOMES MESQUITA DE SOUZA Convocado para matrícula

20  CLEIBE DUARTE MIRANDA Convocado para matrícula

21  AMANDA SANTOS MEIRA Convocado para matrícula

22  JARDEL FURTADO PINTO Convocado para matrícula

23  ELMEN RANGEL DA SILVA Convocado para matrícula

24  BEATRIZ CONCEIÇÃO RIBEIRO Convocado para matrícula

25  MARILDA MOUREIRA DE SOUZA Convocado para matrícula

26  JOSE BEZERRA NETO Convocado para matrícula

27  ALAN ALMEIDA CONCEIÇÃO 
Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

28  FAGNER LIMA DE SOUZA 
Matriculado em 1ª chamada pela  Reserva de 

vagas para Quilombolas, Negros ou 
Indígenas

29  JOHNATAS SILVA Convocado para matrícula

30  RONNIA CAMILLE BAPTISTA FERREIRA Convocado para matrícula

31  HELOISA SANTOS GRANDINI SILVA Convocado para matrícula

32  RENAN GOMES SILVA 
Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

33  SIRLENEGOMESDAFE Convocado para matrícula

34  DIOGO DE ANDRADE Convocado para matrícula

35  GUSTAVO HENRIQUE DA SILVA MORAIS Convocado para matrícula

36  ANGELO MANZAN NETO Convocado para matrícula

37  LUCAS LALLYSON CORREIA BARBOSA 
Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

38  PEDRO DOMINGOS BUENO NETO Convocado para matrícula

39  DEIVIDE DE SOUZA CALDEIRA 
Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

40  VALDECI LIMA DOS SANTOS Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

41  DAMILA LUSTOSA LOPES Convocado para matrícula

42  ANDREA VILANOVA BATISTA Convocado para matrícula

43  FRANCISCO DAS CHAGAS CONCEIÇÃO DA SILVA 
Matriculado em 1ª chamada pela  Reserva de 

vagas para Quilombolas, Negros ou 
Indígenas

44  CRISTIANE ALVES DA SILVA Convocado para matrícula

45  JOSE HENRIQUE SOUSA MOREIRA Convocado para matrícula

46  GILBERTO GEORGE GOMES SIQUEIRA Convocado para matrícula

47  MARIZA SANTOS NUNES Convocado para matrícula

48  MARIA LUCIA DA SILVA LOPES Convocado para matrícula

49  DANIEL CARDOSO Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS GAMA

TÉCNICO EM COOPERATIVISMO – AMPLA CONCORRÊNCIA

19  CAMILA RODRIGUES TERTULIANO 
Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

20  PRISCILLA DE ANDRADE FERNANDES 
Matriculado em 1ª chamada pela  Reserva de 

vagas para Quilombolas, Negros ou 
Indígenas

21  FABIANA SARAIVA MENEZES Convocação para matrícula

22  MAXWEL Convocação para matrícula

23  ZENY LOPES DA SILVA 
Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

24  DEBORAH Convocação para matrícula

25  LUZINEIA VAZ FERREIRA Convocação para matrícula

26  THAIS LILIAN BATISTA Convocação para matrícula

27  DANIELE ROQUETE CAMPANA Convocação para matrícula

28  JAIME CHAGAS VIEIRA FILHO Convocação para matrícula

29  FRANCISCA EDNA DA SILVA Convocação para matrícula

30  FLAVIA MARIA Convocação para matrícula

31  KELEM GUEDES AMORIM Convocação para matrícula

32  SIDNEY SOUZA SILVA Convocação para matrícula

33  ULYSSES DO MONTE VELOSO Convocação para matrícula

34  RAIMUNDA CRISTINA DE PAULO Convocação para matrícula

35  TATIELE MARIA DE ALMEIDA 
Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

36  ISADORA LÉLIS BELTRAMI Convocação para matrícula

37  NAILTON SOUSA BORGES 
Matriculado em 1ª chamada pela  Reserva de 

vagas para Quilombolas, Negros ou 
Indígenas

38  GILMAR Convocação para matrícula

39  MARIA JOSÉ COSTA Convocação para matrícula

40  JOSELIA OLIVEIRA SILVA PINHEIRO Convocação para matrícula

41  JULIETE DE MELO SOUSA Convocação para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS GAMA

TÉCNICO EM LOGÍSTICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

15  ALEXANDRE IGOR NUNES FAUSTINO Convocado para Matrícula

16  JULIMAR LIMA REIS Convocado para Matrícula

17 GLEYCE LENIS DA SILVA RODRIGUES Convocado para Matrícula

18  RÔMULO GOMES PIEROTE DE LIMA Convocado para Matrícula

19  FELYPPE CANDIDO LOBÃO MATOS 
Matriculado em 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

20  DINAELY CALDEIRA GOMES Convocado para Matrícula

CAMPUS GAMA

TÉCNICO EM LOGÍSTICA -  RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação Nome Situação

21  ISAIAS DANTAS LONGUINHO Convocado para Matrícula

22  CARLA TAÍS BORGES ARAÚJO Convocado para Matrícula

23  CARLOS ALBERTO BORGES DE AGUIAR Convocado para Matrícula

24  JANAINA MARIA DOS SANTOS Convocado para Matrícula

CAMPUS GAMA

TÉCNICO EM LOGÍSTICA – RESERVA DE VAGAS PARA QUILOMBOLAS, NEGROS OU INDÍGENAS

Colocação Nome Situação

5  KATYANA MARIA DE JESUS SANTOS DA SILVA Convocado para Matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS GAMA

TÉCNICO EM QUÍMICA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

16  RONILDE DIAS MIRANDA Convocação para matrícula

17  RENATA MOREIRA DA CONCEIÇÃO 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

18  LUCINEIDE DINIZ 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

19  ALDEMIRA RAMOS DE SOUSA Convocação para matrícula

20  ANDERSON DE CASTRO GOMES Convocação para matrícula

21  SARA REGINA DIAS DE SOUSA Convocação para matrícula

22  JOSÉ PAULO ARAÚJO 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

23  ANA CLAUDIA CANDIDA REZENDE Convocação para matrícula

24  THAYNÃ KAREN SILVA 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

25  ANA CRISTINA DA SILVA SOUZA Convocação para matrícula

26  ANNA CAROLINA AZEVEDO GUIMARAES 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

27  MARIA DO SOCORRO BARBOSA ROCHA Convocação para matrícula

CAMPUS GAMA

TÉCNICO EM QUÍMICA -  RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação Nome Situação

21  TAMIRIS CASTRO DE SOUSA Convocação para matrícula

22  CLEITON PEREIRA SOBRINHO Convocação para matrícula

23  WANNBASTER ALMEIDA DOS REIS Convocação para matrícula

24  SIMONE DIAS MOREIRA LOPES Convocação para matrícula

25  LUCAS DIAS MOREIRA LOPES Convocação para matrícula

26  ADEVALDO MOREIRA DA SILVA Convocação para matrícula

27  PAULO ROMÁRIO PINHEIRO BASTOS Convocação para matrícula

CAMPUS GAMA

TÉCNICO EM QUÍMICA – RESERVA DE VAGAS QUILOMBOLAS, NEGROS OU INDÍGENAS

Colocação Nome Situação

5  GLAYSON BATISTA DA SILVA Convocação para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS GAMA

TÉCNICO EM QUÍMICA – RESERVA DE VAGAS PARA PESSOAS COM NECESSIDADE ESPECÍFICA (PNE)

Colocação Nome Situação

3  PEDRO BAIMA FERREIRA Convocação para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS PLANALTINA

TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

26  THIAGO DE SOUZA CRUZ Convocado para matrícula

27  LEONARDO DE BUSTAMANTE FONTES Convocado para matrícula

28  LAÍS DA SILVA RODRIGUES 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

29  ELISVANIO LOPES DA ROCHA Convocado para matrícula

30  SEBASTIÃO DE SOUSA MARTINS Convocado para matrícula

31  WANELLE VILELA RIBEIRO 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

32  LETÍCIA DE MATOS GUIMARÃES Convocado para matrícula

33  MARINALVA ARAUJO ANDRADE DOS SANTOS Convocado para matrícula

34  FABRICIO LIMA DA SILVA Convocado para matrícula

35  DANIANA ARAÚJO DE AGUIAR Convocado para matrícula

36  DEUZINA BATISTA DE LIMA Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS PLANALTINA

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA (MATUTINO) – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

25  ALEXANDRE COUTINHO SERTÃO Convocado para matrícula 

26  CYBELLE MENDES RAMOS DE SOUSA Convocado para matrícula 

27  BEATRIZ DE FATIMA PEREIRA Matriculada na 1ª chamada pelas vagas da 
agricultura familiar/escola rural

28  LEONARDO ROCHA RIBEIRO 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

29  PATRÍCIA RUFO DA SILVA Convocado para matrícula 

30  FRANCIANE SOARES CAMELO Convocado para matrícula 

31  ROMULO PIRES MARTINS Matriculada na 1ª chamada pelas vagas da 
agricultura familiar/escola rural

32  JACI ELIAS DE BONFIM JUNIOR Convocado para matrícula 

33  VILMAR FELICIO DE SALES Matriculada na 1ª chamada pelas vagas da 
agricultura familiar/escola rural

34  ANDERSON PEREIRA ALVES Convocado para matrícula 

35  JOAO PAULO FERREIRA DOS SANTOS Convocado para matrícula 

36  ALEX ARAUJO DOS SANTOS Matriculada na 1ª chamada pelas vagas da 
agricultura familiar/escola rural

37  UARLEN Convocado para matrícula 

38  LUCAS DE SOUSA PAULA Convocado para matrícula 

39  DIEGO DA SILVA GUIMARÃES Matriculada na 1ª chamada pelas vagas da 
agricultura familiar/escola rural

40  DANILO SILVEIRA ARAUJO Convocado para matrícula 

41  MARIA SARDINHA CLAUDINO Convocado para matrícula 

42  LUCAS TRENTIN Convocado para matrícula 

43  THIEGO MOURA DE SOUSA Convocado para matrícula 

44  RAFAEL APARECIDO DE SOUSA Matriculada na 1ª chamada pelas vagas da 
agricultura familiar/escola rural

45  PEDRO VITOR KAMMA ANDRADE Convocado para matrícula 

46  IVAN BEZERRA SANTOS Convocado para matrícula 

47  JOVINO MENDONÇA NETO Convocado para matrícula 

CAMPUS PLANALTINA

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA (MATUTINO) – RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE 
CURSARAM O ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação Nome Situação

4  DANILO DE SOUSA VIANA Convocado para matrícula

5  EUCLIDES FRANCISCO DE SOUSA Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS PLANALTINA

TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA (VESPERTINO) – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

21  ANA PAULA FERREIRA CIRINO Convocado para matrícula

22  LOURIVALDO MOREIRA DOS SANTOS FILHO Matriculada na 1ª chamada pelas vagas da 
agricultura familiar/escola rural

23  CÍCERO MARTINS 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

24  VICTOR DOUGLAS ABREU DOS SANTOS Matriculada na 1ª chamada pelas vagas da 
agricultura familiar/escola rural

25  JOICE CHAVES BARBOSA Convocado para matrícula

26  HENRIQUE BARBOSA DE MORAES Convocado para matrícula

27  ANTONIO WILSON Convocado para matrícula

28  TALYSSON PRICINOTE FERREIRA Convocado para matrícula

29  VILIANE JESUS DE MORAES Convocado para matrícula

30  HERIVELTO DE SOUZA SANTOS Matriculada na 1ª chamada pelas vagas da 
agricultura familiar/escola rural

31  RAFAEL PURAS Convocado para matrícula

32  RAFAEL TURIBIO DA SILVA Convocado para matrícula

33  LETÍCIA MIRANDA CALDAS 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

34  KAMYLA OLIVEIRA MONTEIRO Convocado para matrícula

35  PAULO SERGIO Convocado para matrícula

36  VALERIA CARLA FRANCELINO DA SILVA Convocado para matrícula

37  DENNER LEMOS DE ABREU Convocado para matrícula

38  LORENA MORENO PAIVA DOS SANTOS Convocado para matrícula

39  AMANDA CRISTINA BATISTA REZENDE Convocado para matrícula

40  LUDYANE NERES Convocado para matrícula

41  RICARDO CESAR PEREIRA Convocado para matrícula

42  BRENER DA SILVA SANTOS Matriculada na 1ª chamada pelas vagas da 
agricultura familiar/escola rural

43  LEANDRO COSTA CONCEIÇAO Convocado para matrícula

44  ERIONILDO DE SOUZA SANTOS Convocado para matrícula

45  FILIPE RAMOS Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS SAMAMBAIA

TÉCNICO EM CONTROLE AMBIENTAL – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

65  WILLIAM QUARESMA DE OLIVEIRA Convocado para matrícula

66  MARIA SIMONE DOURADO DE JESUS Convocado para matrícula

67  FLÁVIA CRISTIANE DA SILVA Convocado para matrícula

68  LUZIA DANIELE RODRIGUES FRADE MAC GINITY Convocado para matrícula

69  LUCIMARADASILVASANTOS Convocado para matrícula

70  JONALDO MOREIRA DOS SANTOS Convocado para matrícula

71  JOSIETE DOS SANTOS COUTINHO SILVA Convocado para matrícula

72  ANDRÉ LUIZ ALVES Convocado para matrícula

73  ERIDAN MARIA FERREIRA AQUINO Convocado para matrícula

74  JACQUELINE SUELLEN Convocado para matrícula

75  EDILMA FERREIRA CAMPOS Convocado para matrícula

76  LIVONETE MARIA DA SILVA Convocado para matrícula

77  ADRIANA DE JESUS ROCHA Convocado para matrícula

78  PATRICIA CARNEIRO DA ROCHA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

79  LEANDRO DE SOUZA CONSTANCIO Convocado para matrícula

80  SHIRLENE MENEZES DOS SANTOS Convocado para matrícula

81  ANTONIO RIBEIRO NERES FILHO Convocado para matrícula

82  MARCIANE DE JESUS SOUZA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 
vagas para para Quilombolas, Negros ou 

Indígenas

83  THEYLOR DAVID CAMPOS Convocado para matrícula

84  REVELINO FLORINDO MASSUIA Convocado para matrícula

85  GUILHERME DALLACQUA BELMIRO Convocado para matrícula

86  JEFFERSON MOREIRA FERREIRA DA SILVA Convocado para matrícula

87  ADEJENANE GONÇALVES MOTA Convocado para matrícula

88  ISA GUERREIRO E CASTRO Convocado para matrícula

89  ELAINE CRISTINA MA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

90  MICHELE CRISTINA Convocado para matrícula

91  DAVIDSON CLAY DOS SANTOS CARVALHO Convocado para matrícula

92  ELIVAL DA ROCHA BONFIM CORREA Convocado para matrícula

93  CARLOS ANDRE VITORINO DINIZ Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

94  HEBERT MOURA DE SOUZA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 
vagas para para Quilombolas, Negros ou 

Indígenas

95  DANIELA MACIEL CARVALHO Convocado para matrícula

96  MARISTELA DE OLIVEIRA LOURENÇO Convocado para matrícula

97  FRANCISCA MARIA DA SILVA Convocado para matrícula

98  DANIEL CARDOSO COSTA Convocado para matrícula

99  ABEYLARDO AGUIAR AMARANTE Convocado para matrícula

100  SAMANTA DA SILVA RODRIGUES Convocado para matrícula

101  JOSIRENE RIBEIRO FLORENCIO Convocado para matrícula

102  ROBERTA FONTINELE OLIVEIRA DE CARVALHO Convocado para matrícula

103  ALBERTINA VICENTE DA SILVA Convocado para matrícula

104  POLIANE DE SENA LOPES Convocado para matrícula

105  ANTONIO ROMILDO FERREIRA VIEIRA Convocado para matrícula

106  JOSÉ RIBAMAR VIEIRA AGUIAR Convocado para matrícula

107  ANA JOSE DOS SANTOS 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

108  PAULO HENRIQUE MORENO DA SILVA Convocado para matrícula

109  EVERALDO DELFINO DE LIMA Convocado para matrícula

110  MARIA MARGARETH DE ANDRADE RODRIGUES Convocado para matrícula

111  GILVANIA TEIXEIRA DOS SANTOS Convocado para matrícula

112  RICARDO HONÓRIO FERREIRA Convocado para matrícula

113  RITANNE DE SOUZA NERY Convocado para matrícula

114  ISAAC DE OLIVEIRA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

115  VANESSA CRISTINA P. DA SILVA Convocado para matrícula

116  MARCOS CORREIA DE SOUZA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

117  VERONICA NUNES JACOBINA Convocado para matrícula

118  MARTA GLÓRIA SOARES ALENCAR Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS SAMAMBAIA

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES (MATUTINO) – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

32  RONAN ANTONIO DE OLIVEIRA Convocado para matrícula

33  ADRIEL SALES DA SILVA Convocado para matrícula

34  WELITHONPEREIRADASILVAGOMES Convocado para matrícula

35  DOUGLAS VINICIUS PINHEIRO DE SANTANNA Convocado para matrícula

36  DIVONETE GALDINO VIANA DE SOUZA Convocado para matrícula

37  REGINALDO PEREIRA NASCIMENTO Convocado para matrícula

38  JESSÉ DA SILVA CAMPOS Convocado para matrícula

39  MARCIO DA SILVA FÉLIX 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

40  ELISMEIRE APARECIDA ALVES DAMASCENA Convocado para matrícula

41  MAYRA LEITE BARRETO 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

42  ANTONIO OLIVEIRA DOS SANTOS 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

43  RAIMUNDO NONATO DA SILVA NETO Convocado para matrícula

CAMPUS SAMAMBAIA

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES (MATUTINO) – RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O 
ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação Nome Situação

38  RAMON MARTINS VIEIRA Convocado para matrícula

39  JULIANO FERREIRA DA SILVA Convocado para matrícula

40  ADRIANO RODRIGUES SANTOS Convocado para matrícula

41  LEONARDO GOMES DOS SANTOS Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS SAMAMBAIA

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES (NOTURNO) – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

11  JOAO MARCOS DA SILVA Convocado para matrícula

12  LUIZ CARLOS DE SOUZA SILVA Convocado para matrícula

CAMPUS SAMAMBAIA

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES (NOTURNO) – RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O 
ENSINO MÉDIO INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação Nome Situação

16  NILJAKSON DUARTE NUNES Convocado para matrícula

17  LEONARDO SOARES CAVALCANTE Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS SAMAMBAIA

TÉCNICO EM MÓVEIS – AMPLA CONCORRÊNCIA

Colocação Nome Situação

20  JULIO ALCINO JUVENAL PEREIRA Convocado para matrícula

21  MARIA GÉRDIA DE SOUZA Convocado para matrícula

22  WANDERLEI SOUZA DIAS Convocado para matrícula

23  JANAINA PAULA NORONHA Convocado para matrícula

24  DENIS CARLOS DE CARVALHO Convocado para matrícula

25  ALESSANDRA RUBIA DUARTE Convocado para matrícula

26  DIANA MENDONÇA CAETANO Convocado para matrícula

27  ROSINEIDE NOGUEIRA DE CARVALHO Convocado para matrícula

28  GENIVAL ALCANTARA MOURA Convocado para matrícula

29  REINALDO LUSTOSA DE ANDRADE Convocado para matrícula

30  ODAIR MENDES FERREIRA Convocado para matrícula

31  ROBERTO JOSE DA SILVA Convocado para matrícula

32  EZIO BISPO GOMES 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

33  ELIANE RODRIGUES VIDAL Convocado para matrícula

34  SAMUEL DA CONCEIÇAO Convocado para matrícula

35  CLEITON DE OLIVEIRA CARVALHO Convocado para matrícula

36  CAIO GONÇALVES PORTELA Convocado para matrícula

37  STEPHANIE CAMPOS DE JESUS 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

38  ANTONIO SERGIVALDO SILVA SOARES 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

39  EDMILSON DE SOUSA COSTA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

40  ROGÉRIO PEREIRA DE OLIVEIRA 
Matriculado na 1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

41  EDUARDO SA CAMARÇO Convocado para matrícula

CAMPUS SAMAMBAIA

TÉCNICO EM MÓVEIS – RESERVA DE VAGAS PARA CANDIDATOS QUE CURSARAM O ENSINO MÉDIO 
INTEGRALMENTE EM ESCOLA PÚBLICA

Colocação Nome Situação

21  TAINARA DA SILVA CARDOSO Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

22  APARECIDA LUCIA DA COSTA Convocado para matrícula

23  RUBENS FERNANDES DE SOUZA Convocado para matrícula

24  ANTONIO RODRIGUES SILVEIRA DE SOUSA Convocado para matrícula

25  UBIRACY MORAES PRAZERES Convocado para matrícula

26  ABILENE ALENCAR DA SILVA Convocado para matrícula

27  OLIVAN DIAS LIMA Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CAMPUS SAMAMBAIA

TÉCNICO EM RECICLAGEM – AMPLA CONCORRÊNCIA

18  MARCIONILIA NUNES DA ROCHA SILVA Convocado para matrícula

19  ADÉLIA DA SILVA LIMA 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

20  ANA APARECIDA MANGABEIRA DE LIMA Convocado para matrícula

21  MARCIO MENDES DA COSTA Convocado para matrícula

22  SHIRLEY DE MENEZES CARNEIRO Convocado para matrícula

23  FLAVIO CARMO RIBEIRO 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

24  ERIK LIRA MARTINS 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

25  MARILENE BARBOSA DURAÊS 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para Pessoas com Necessidade 
Específica (PNE)

26  LINDINALVA GOMES FERREIRA Convocado para matrícula

27  VERONICA MOREIRA DA SILVA Convocado para matrícula

28  LUCELIA ALVES DE BARROS Convocado para matrícula

29  FRANCISCO EVILASIO FERREIRA DA SILVA Convocado para matrícula

30  GISELE DE FÁTIMA BRAZ Convocado para matrícula

31  VALDILENO RODRIGUES SOARES Convocado para matrícula

32  ELISANE SILVA BRAGA 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

33  EMERSON GOMES DE BRITO Convocado para matrícula

34  ADRIANA SANTOS GAMA PAES 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

35  MARCELO NUNES ALVARENGA Convocado para matrícula

36  FRANCISCO JOSE DOS SANTOS VIEIRA Convocado para matrícula

37  ANDRÉ LUIZ MOREIRA PORTUGAL Convocado para matrícula

38  DEILSON PEREIRA DA SILVA Convocado para matrícula

39  IVONETE TENORIO DE LIMA Convocado para matrícula

40  ADSON COSTA ADORNELOS 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

41  CLEIBER LUIS GOMES DE PAULA Convocado para matrícula

42  GERALDO JULIO SANTIAGO Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

43  MARIA DA GRAÇA CARDOSO DOS SANTOS 
RODRIGUES 

Matriculado em1ª chamada pela reserva de 
vagas para candidatos que cursaram o Ensino 

Médio integralmente em escola pública

44  RAFAEL DE PAULO AMORIM Convocado para matrícula

45  MARIA DE OLIVEIRA SANTOS Convocado para matrícula

46  RENAN PEREIRA MOURA Convocado para matrícula

47  MAELSON PEREIRA DA CRUZ Convocado para matrícula

48  PAULO HENRIQUE CORREA 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

49  VALQUÍRIA DA CONCEIÇÃO MACÊDO Convocado para matrícula

50  WANDERLUCE SOEIRO BARROS Convocado para matrícula

51  WILSON GOMES DA SILVA Convocado para matrícula

52  JOAO EVANGELISTA DE ASSIS 
Matriculado em1ª chamada pela reserva de 

vagas para candidatos que cursaram o Ensino 
Médio integralmente em escola pública

53  LEANDRO BALBINO MENDES Convocado para matrícula

SGAN 610, Módulos D, E, F e G, Asa Norte, Brasília/DF – CEP 70860-100
Telefone: (61) 2103-2154

www.  ifb.edu.br  

http://www.etfbsb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

